
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 84 • Rio de Janeiro Terça-feira, 18 de Julho de 20239

DECRETA:
Art. 1º Fixo em R$ 2.640,00 (Dois mil, seiscentos e quarenta reais) o valor do vencimento da Categoria de Auxiliar de 
Controle de Endemias.

Art. 2º As despesas decorrentes do presente ato serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias do Poder 
Executivo, conforme previsão na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de maio de 2023, desde 
que efetivamente efetuado o repasse dos recursos correspondentes da União, conforme estabelecido na Portaria 
GM/MS nº 51, de 24 de janeiro de 2023.

Rio de Janeiro, 17 de julho de 2023; 459º ano da fundação da Cidade.
EDUARDO PAES

DECRETO RIO Nº 52861 DE 17 DE JULHO DE 2023

Altera o Decreto Rio nº 43.038 de 18 de abril de 2017, que 
dispõe sobre a instalação de guaritas, inclusive em áreas 

particulares, traves basculantes, grades, portões ou simi-

lares em logradouros públicos e dá outras providências.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

DECRETA:
Art. 1º O art. 1º do Decreto Rio nº 43.038, de 18 de abril de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica a Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro - CET-RIO responsável por avaliar e autorizar, 
mediante juízo discricionário de seus órgãos competentes, a instalação de guaritas, traves basculantes, grades 
e portões em logradouros públicos de uso estritamente residencial.

§ 1º O pedido de instalação de guaritas, traves basculantes, grades e portões de que trata o caput deverá ser 
formalizado pela Coordenadoria Especial “Subprefeitura” da respectiva área de abrangência do logradouro objeto 
da instalação.

§ 2º A autorização, quando deferida, será sempre a título precário.”(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 17 de julho de 2023; 459º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO Nº 52862 DE 17 DE JULHO DE 2023

Altera o Decreto nº 22.776, de 03 de abril de 2003, para incluir 
a Secretaria Especial de Desenvolvimento Econômico Soli-
dário no Conselho de Segurança Alimentar do Município 
do Rio de Janeiro - CONSEA-RIO.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

DECRETA:
Art. 1° O § 1º, do art. 3º, do Decreto nº 22.776, de 03 de abril de 2003, modiicado pelo Decreto Rio nº 48.931, 
de 31 de maio de 2021, passa a vigorar acrescido do inciso VII, com a seguinte redação:

“Art. 3º .....................................................................................................................................................................
§ 1º............................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................................
VII - Secretaria Especial de Desenvolvimento Econômico Solidário, representante Titular e Suplente, indicados pelo 
Gabinete da Pasta.
.................................................................................................................................................................................”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 17 de julho de 2023; 459º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO Nº 52863 DE 17 DE JULHO DE 2023

Altera o Decreto Rio nº 49.812 de 19 de novembro de 2021, 
para incluir a Secretaria Especial de Desenvolvimento 
Econômico Solidário no Conselho de Municipal de Favelas.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

DECRETA:
Art. 1° O inciso XII, do § 4º, do art. 4º, do Decreto Rio nº 49.812 de 19 de novembro de 2021, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 4º .....................................................................................................................................................................

§ 4º............................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

XII - Secretaria Municipal da Casa Civil - CVL.

.................................................................................................................................................................................”

Art. 2° O § 4º, do art. 4º, do Decreto Rio nº 49.812 de 19 de novembro de 2021, passa a vigorar acrescido do inciso 
XIII, com a seguinte redação:

“Art. 4º .....................................................................................................................................................................

§ 4º............................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

XIII - Secretaria Especial de Desenvolvimento Econômico Solidário - SEDES.

.................................................................................................................................................................................”

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 17 de julho de 2023; 459º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 234 DE 17 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar os seguintes membros para compor o Conselho Curador da Fundação Planetário da Cidade do Rio de 
Janeiro, na forma abaixo discriminada:

Presidente:
- EVERTON DA CONCEIÇÃO GOMES, matrícula 51/337.236-4

Secretário Executivo:
- RENAN UCCELLI GUEDES FERREIRA, matrícula 60/705.528-8

Membros Titulares:
- SIDNEY VIEIRA DE PINHO, matrícula 60/705.501-5
- WILLIAM RODRIGUES DANTAS, matrícula 60/338.754-5
- WAILÃ DE SOUZA CRUZ, matrícula 31/705.003-2
- YARA BRANDÃO GUIMARÃES LAGES, matrícula 11/274.521-4

Membros Suplentes:
- VITOR STRAUB MORAES, matrícula 60/705.529-6
- KARINA DA COSTA OCANHA LOPES, matrícula 11/288.875-8
- MÁRCIO ALEXANDRE ANDRADE, matrícula 13/263.509-2

DECRETO RIO “P” Nº 235 DE 17 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do Ofício n.º PGM-OFI-2023/05803.

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata MONIQUE MARINS DA SILVA, provida pelo Decreto Rio 
“P” n.º 172 de 18 de maio de 2023, publicado no D.O Rio de 19 de maio de 2023, no cargo de PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, classiicação 14.º lugar, 1.ª CRE, nos termos do disposto nos 
artigos 12 e 20, da Lei n.º 94, de 14 de março de 1979.

DECRETO RIO “P” Nº 236 DE 17 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, VINICIUS CORDEIRO, matrícula 60/203.226-6, do Cargo em Comissão de Secretário Muni-
cipal, símbolo S/E, código 080163, da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais.

DECRETO RIO “P” Nº 237 DE 17 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Nomear FLAVIO FERNANDO PRADO, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, 
código 080163, da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais.

DECRETO RIO “P” Nº 238 DE 17 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, DIEGO ZEIDAN CARDOSO SIQUEIRA, matrícula 60/337.808-0, com validade a partir de 
17 de julho de 2023, do Cargo em Comissão de Secretário Especial, símbolo S/E, código 096886, da Secretaria 
Especial de Desenvolvimento Econômico Solidário

DECRETO RIO “P” Nº 239 DE 17 DE JULHO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar, com validade a partir de 17 de julho de 2023, SEBASTIÃO ALBERES DE LIMA BERNARDO, matrícula 
60/337.823-9, Chefe de Gabinete, símbolo DAS-10.B, para responder pelo expediente da Secretaria Especial de 
Desenvolvimento Econômico Solidário, código 096886, sem prejuízo de suas funções atuais.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO N.o 63 DE 19 DE JUNHO DE 2023

DECRETO RIO “P” N.o 208 DE 16 DE JUNHO DE 2023
ONDE SE LÊ:
“Designar os seguintes membros, Titulares e Suplentes, para compor o Conselho Fiscal do Instituto de Previdên-
cia e Assistência do Município do Rio de Janeiro - PREVI-RIO, para o Biênio 2023/2024,...”

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 18 de Julho de 2023 às 1:45:24
Código de Autenticação: 8fddb120

16509046
Realce

16509046
Realce



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 84 • Rio de Janeiro Terça-feira, 18 de Julho de 202310

LEIA-SE:
“Designar os seguintes membros, Titulares e Suplentes, para compor o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência 
e Assistência do Município do Rio de Janeiro - PREVI-RIO, para o biênio de junho/2023 à junho/2025,...

Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro

Titulares:
SOLANGE MUNIZ REBOUÇAS, matrícula 11/238.635-7 (Presidente do Conselho Fiscal)
MAURÍCIO CABREIRA ESQUERDO, matrícula 10/239.577-0...”

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 17/07/2023

GAB-PRO-2023/04385

ASS-PRO-2023/00402

Autorizo.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13ºandar 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 17/07/2023
Processo: SMS-PRO-2023/09779- Adjudico e Homologo o resultado da Dispensa de Licitação Eletrônica 236/2023 
para aquisição de material de Primeiros Socorros para treinamento a favor da empresa FABRICIO RACHADEL 
COSTA ME, CNPJ nº 33.618.396/0001-94, no valor de R$ 2.791,20 (dois mil, setecentos e noventa e um reais e 
vinte centavos) e da empresa DIFER SERVIÇOSEMERGENCIAIS LTDA., CNPJ 44.179.576/0001-33, no valor 
de R$ 5.644,44 (cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), com base no Art. 75, 
II da Lei 14.133/2021.

COORDENADORIA ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE EVENTOS
DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DO DIA 14/07/2023

PROCESSOS DEFERIDOS
04/132.298/2023
04/132.059/2023
04/132.402/2023
04/132.220/2023
04/132.250/2023
04/132.429/2023
04/131.788/2023
04/132.108/2023

PROCESSOS INDEFERIDOS
04/132.423/2023
04/132.403/2023
04/132.358/2023
04/132.445/2023
04/131.177/2023
04/132.264/2023
04/132.395/2023
04/131.039/2023
04/132.308/2023

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar 

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 17/07/2023

CVL-PRO 2023/1697 - APROVO o termo de Referência às ls. 27/37 e AUTORIZO a abertura de licitação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 2504 DE 17 DE JULHO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar RENATA MENDONÇA CICERO DE SÁ, matrícula 60/330.171-0, com validade a partir de 5 de julho de 
2023, do Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 027157, do Centro de Atenção Psicossocial 
Lima Barreto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

PORTARIA “P” Nº 2505 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear PEDRO HENRIQUE TEIXEIRA, com validade a partir de 1º de julho de 2023, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 095903, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

PORTARIA “P” Nº 2506 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar RENATO PLACIDO DE LIMA, com validade a partir de 17 de julho de 2023, da Função de Coniança 
de Gerente, código 095514, da Gerência de Licitações e Contratos, da Coordenadoria Administrativa, da Diretoria 
de Administração e Finanças, da Empresa Municipal de Artes Gráicas S.A.

PORTARIA “P” Nº 2507 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar JORGE LUIZ COSTA SOUZA, com validade a partir de 17 de julho de 2023, para exercer a Função de 
Coniança de Gerente, código 095514, da Gerência de Licitações e Contratos, da Coordenadoria Administrativa, 
da Diretoria de Administração e Finanças, da Empresa Municipal de Artes Gráicas S.A.

PORTARIA “P” Nº 2508 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear PEDRO ANTONIO BOCAYUVA DE MIRANDA JORDÃO PINTO DE MESQUITA, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 087636, da Coordenação de Licitação, da Subsecretaria 
de Gestão, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA “P” Nº 2509 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar JONAS MACHADO DE QUEIRÓS, com validade a partir de 4 de julho de 2023, da Função de Coniança 
de Gerente, código 012994, da Gerência de Produto, da Diretoria de Planejamento e Marketing, da Presidência, 
da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro.

PORTARIA “P” Nº 2510 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar JONAS MACHADO DE QUEIRÓS, com validade a partir de 4 de julho de 2023, para exercer a Função 
de Coniança de Assessor Técnico III, código 097977, da Assessoria de Projetos Especiais, da Presidência, da 
Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro.

PORTARIA “P” Nº 2511 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear NAMIE SUELLEN SOUZA DA SILVA, com validade a partir de 14 de julho de 2023, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 049585, da Gerência de Fiscalização, da Diretoria de 
Análise e Fiscalização, da Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro.

PORTARIA “P” Nº 2512 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RAPHAEL HENRIQUE LOBATO DE ASSUMPÇÃO, com validade a partir de 17 de julho de 2023, para 
exercer o Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código 095261, da Gerência de Ordenamento, da 
Coordenadoria Técnica de Operações Especiais, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

PORTARIA “P” Nº 2513 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear DAYVISON DOS SANTOS GOMES, com validade a partir de 13 de julho de 2023, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 095846, do Núcleo de Articulação Social da Zona Norte, 
da Coordenadoria Geral de Articulação Social, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA “P” Nº 2514 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MIRIA ROSEIRA MALEQUE, com validade a partir de 12 de junho de 2023, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor II, símbolo DAS-08, código 098994, da Coordenadoria de Controle Ambiental de Obras 
e Parcelamento do Solo, da Subsecretaria de Controle e Licenciamento Ambiental, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simpliicação.

PORTARIA “P” Nº 2515 DE 17 DE JULHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 18 de Julho de 2023 às 1:45:28
Código de Autenticação: 8fddb120

16509046
Realce


